
 

 

          
 

 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  225  del  27.11.2014 
 
 

 

OGGETTO:    
 

 

 

 

APPROVAZIONE “CARTA DEI SERVIZI” DELLA RETE DEI SERVIZI PER 

LA DISABILITA’ – COMUNE DI LECCO. 

 
 

 

 

L'anno duemilaquattordici e questo giorno ventisette del mese di novembre alle ore 14.30 

nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO P 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE P 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE A 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE A 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Generale Dott. MICHELE LUCCISANO incaricato  della  redazione del  presente 

verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

rif. PROPOSTA  prot. n 69734   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che la Rete dei Servizi per la Disabilità del Comune di Lecco è un servizio specializzato, 

gestito nella forma della co-progettazione con il Consorzio Consolida, rivolto alle persone con 

disabilità del territorio della città e della provincia e alle loro famiglie, con la finalità primaria di 

sostenerle ed accompagnarle nella lettura dei propri bisogni e nella ricerca delle possibili risposte. 

Prima che servizio per l’erogazione ed attivazione di progetti e interventi infatti, rappresenta una 

realtà complessa ed articolata, impegnata ad intercettare, leggere ed assumere il bisogno sociale del 

territorio e della comunità. In questo senso i servizi svolgono una funzione di “sensori sociali”, che 

captano i movimenti della comunità locale e ne colgono i cambiamenti. La Rete inoltre vuole 

garantire un sistema integrato di servizi ed interventi volti a rispondere a diversi bisogni in 

riferimento all’età, alle differenti fasi del progetto di vita e al tipo di disabilità, riconoscendo il ruolo 

delle persone, delle famiglie e delle associazioni nella co-costruzione del progetto/percorso 

complessivo di intervento. Da ultimo si propone di promuovere sul territorio, e in particolare nella 

comunità e nei contesti dove sono presenti i servizi, azioni concrete che favoriscano il 

riconoscimento delle persone disabili come risorsa per la comunità e non solo come portatrici di 

bisogni. 

 

Premesso che sulla base dei bisogni espressi dalle famiglie e delle sollecitazioni al riguardo 

provenienti dai servizi Sociali dell'Ambito distrettuale, nel corso dell'anno 2014 la Rete dei Servizi 

per la Disabilità ha lavorato alla propria riorganizzazione/flessibilizzazione, favorendo una presa in 

carico integrata e flessibile, e prevedendo l'attivazione di progetti centrati sulla persona e sulla 

famiglia, attraverso l'ottimizzazione di tutte le risorse e competenze presenti. A fronte della 

crescente domanda di persone con disabilità e delle loro famiglie che chiedono l'attivazione e la 

collaborazione della Rete, la stessa ha valutato la necessità di una differenziazione delle risposte e 

delle possibili progettualità, vista la molteplicità e la complessità del bisogno intercettato. 

L'aumento della domanda è stato determinato da diversi fattori, quali l'uscita di minori-giovani 

disabili dal ciclo formativo-scolastico, l'interruzione per vari motivi di percorsi lavorativi, la 

presenza di persone senza un progetto in atto, unicamente in carico alla famiglia non più in grado di 

occuparsene autonomamente; 

 

Visto che la Rete dei Servizi per la Disabilità si è posta l'obiettivo di ampliare e differenziare le 

possibili proposte ed offerte, prevedendo una molteplicità di percorsi (dal progetto diurno classico, 

all'intervento educativo/assistenziale domiciliare, alla frequenza ed attivazione del servizio diurno o 

residenziale unicamente per attività specifiche, a percorsi di accompagnamento per progetti 

territoriali, ecc.), i Servizi della Rete si sono impegnati a fare una lettura e rivalutazione delle 

situazioni attualmente in carico, per verificarne l'adeguatezza progettuale valutando l'eventuale 

attivazione di percorsi differenziati.  

 

Considerato che è necessario arrivare ad una definizione di tutti gli interventi attivabili dalla Rete, 

codificandone l’assetto organizzativo, i destinatari possibili, le metodologie, il personale dedicato, 

l'eventuale contribuzione economica; 

 

Ritenuto, pertanto, indispensabile approvare la “Carta dei Servizi” della Rete dei Servizi per la 

Disabilità, allegata al presente atto quale parte integrane e sostanziale, composta da 7 articoli, che 

descrive e organizza tutti i servizi offerti dalla Rete dei Servizi per la Disabilità; 

 

Vista la Legge n.328/2000; 

 

Visto il vigente Statuto comunale ; 



 

 

 

Visto, l’art. 48, comma 1, del decreto legislativo 267/2000; 

 

Visto il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge  

 

DELIBERA 

 

1) di approvare la “Carta dei Servizi” della Rete dei Servizi per la Disabilità, allegata al presente 

atto quale parte integrane e sostanziale, composta da 7 articoli, che descrive e organizza tutti i 

servizi offerti dalla Rete dei Servizi per la Disabilità;  

 

2) di dare atto che l’approvazione della “Carta dei Servizi” non comporta alcuna spesa per l’Ente; 

 

3) di demandare al Direttore del Settore Politiche Sociali e di Sostegno alla Famiglia l’adozione 

degli eventuali atti conseguenti. 

 

 

Stante l’urgenza, con separata ed unanime  votazione,  

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

decreto legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

                         IL SINDACO                                               IL SEGRETARIO GENERALE 

             f.to  VIRGINIO BRIVIO                                         f.to MICHELE LUCCISANO 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto  Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 9.12.2014  rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al  24.12.2014 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data 9.12.2014. 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,    9.12.2014                                                                   IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                  f.to  MICHELE LUCCISANO            

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                           IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


